
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il    Prot.  
 
OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-2027. 
APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.4. PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI 
DI PERSONALE 3.4.3. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE 
RISORSEUMANE - PUNTO 3) LIMITI DELLE FACOLTÀ ASSUNZIONALI PER IL 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO/FLESSIBILE 
 

L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

 

 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa FERRARO FEDERICA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
La seduta si tiene in videoconferenza per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale per 
lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con deliberazione 
di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 
interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 
sussistenza del dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco  Sì 

2. DEGIORGI VITTORINO - Assessore  Sì 

3. TOMMASINI VANIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. FOGLI ELENA - Assessore Sì (da remoto) 

5. MACARIO ELENA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 del 09/04/2025 

OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-2027. 
APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.4. PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE 3.4.3. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSEUMANE - 
PUNTO 3) LIMITI DELLE FACOLTÀ ASSUNZIONALI PER IL PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO/FLESSIBILE 
 

Premesso che: 
- con delibera di Consiglio comunale n. 19 in data 03.10.2024, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027; 
- con delibera di Consiglio comunale n. 27 in data 19.12.2024 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, unitamente all’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

- con delibera di Giunta comunale n. 3 in data 08.01.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027; 

- con delibera di Giunta comunale n. 11 in data 01.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

 
Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” 
che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 
 
Visto che il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, D.Lgs. 28 agosto 
1997, n. 281, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 
 
Preso atto che sempre in data 30.6.2022 è stato pubblicato sul sito web della Funzione pubblica, il decreto 
del Ministro per la pubblica amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano integrato 
delle attività e organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con l. 113/2021;  
 
Preso inoltre atto che il D.M 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione”, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno 
di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, il 
quale reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti, che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di 
cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 01.02.2025, avente ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 - ART. 6, D.L. N. 80/2021 E 
ART. 6 D.M. 132/2022”; 
 
Rilevato che il P.I.A.O. comprende nella sezione 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” la 
sottosezione 3.4 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”;  
 
Esaminato in particolare il PUNTO 3) LIMITI DELLE FACOLTÀ ASSUNZIONALI PER IL PERSONALE 
A TEMPO DETERMINATO/FLESSIBILE del paragrafo 3.4.3. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 
DELLE RISORSE UMANE - che contiene l’autorizzazione, nel rispetto della disciplina vigente e del limite 
di spesa 2009, per l’intero triennio 2025/2027 per le assunzioni a tempo determinato/flessibile necessarie per 
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale in relazione alle casistiche di 



cui all’art. 60 del CCNL 16.11.2022 e per gli incarichi ex art. 1 c. 557 L 30 dicembre 2004 n. 311, qualora vi 
fossero necessità dell’Ente; 
 
Considerato quanto sopra, si propone di apportare la modifica da tempo Pieno a Part time per la seguente 
fattispecie: 
 

ANNO 
 N AREA PROFESSIONALE PROFILO 

PROFESSIONALE 
REGIME 
ORARIO 

MODALITA’ DI RECLUTAMENTO 

2025 1 Area degli Operatori 
(Ex Cat. A) Amministrativo P.T. Attraverso selezione Centro per 

l’impiego 
 
Visti:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. del 

9/10/2019 n. 91;  
 
Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, la modifica al PUNTO 3) LIMITI DELLE 
FACOLTÀ ASSUNZIONALI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO/FLESSIBILE del 
paragrafo 3.4.3. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE contenuto nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, come allegato alla presente deliberazione con la 
lett. A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare mandato al Responsabile, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 aggiornato, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 
giugno 2021, n. 80; 

 
3. Di dare mandato al Responsabile di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO), come modificato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, 
n. 80; 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU.; 
 
5. Di demandare al responsabile del servizio personale gli eventuali ulteriori adempimenti necessari 

all’attuazione del presente provvedimento; 



 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 per garantire il corretto funzionamento dell’azione amministrativa. 
 
 

 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile 
(firmato digitalmente) 

Servizio PERSONALE Favorevole 08/04/2025 CARLOMAGNO JOSHUA 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
Dott. CARLOMAGNO JOSHUA  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa FERRARO FEDERICA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia informatica del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/06/2025 al 03/07/2025  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 18/06/2025 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa FERRARO FEDERICA 
 
 

 
 
  


